
 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
RM 

Area Sistemi Informativi 
di Ateneo 

 

 
IL DIRIGENTE 

 
Visto l’art. 1, comma 512, della Legge n. 208/2015 e s.m.i. riguardante l’obbligo 
di acquistare beni e servizi informatici e di connettività, di qualunque 
importo, esclusivamente attraverso gli strumenti messi a disposizione da 
Consip (Convenzioni, MEPA, Accordo Quadro, Sistema Dinamico di 
Acquisizione); 
Vista la Nota MIUR, Prot. 0017067 del 29-07-2019, avente per oggetto 
“Obbligo-di-ricorrere-agli-strumenti-di-acquisto-Consip”; 
Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016, Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture, e s.m.i; 
Vista la Legge 488/1999, con particolare riferimento all'art. 26 che disciplina 
l’utilizzo delle convenzioni Consip;  
Richiamato il “Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 
dell’Università degli Studi di Palermo”, aggiornato con D.R. n. 1380 prot. 
36012 del 15/05.2018; 
Richiamata la disposizione di repertorio n. 2022, prot. n. 44034 del 
26/04/2021 con la quale al Dott. Riccardo Uccello è stato conferito l’incarico 
di Dirigente dell’Area Sistemi Informativi e Portale di Ateneo;  
Richiamato il decreto del Direttore Generale rep. n. 2718, prot. 54678 del 
06/04/2023 che istituisce l’Area Sistemi Informativi di Ateneo; 
Richiamata la delibera del C.d.A. rep. n. 1474, prot. n. 148375 del 21/12/2022, 
avente per oggetto: 04/01 Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale 
(esercizio 2023) autorizzatorio e triennale (esercizi 2023-2025), approvata in 
CDA nella seduta del 20.12.2022; 
Richiamata la Delibera del C.d.A. rep. n. 855, prot. 99213 del 30/06/2023, 
avente oggetto “Autorizzazione procedura acquisitiva per la fornitura di 
servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e Postazioni di Lavoro per le 
PA, attraverso Piattaforma Consip Accordo quadro SGM-2 o, in caso di 
massimale raggiunto, attraverso gara MePa con Sistema Dinamico di 
Acquisizione (SDAPA)”, che prevede: 

- di autorizzare il Dirigente dell’Area Sistemi informativi di Ateneo, 
all’avvio della procedura acquisitiva, relativa alla fornitura di servizi di 
gestione e manutenzione di sistemi IP e Postazioni di Lavoro per le 
PA tramite adesione Accordo quadro o Convenzione, oppure tramite 
gara SDAPA, su piattaforma Consip, per un contratto della durata di 
3 anni, per un importo presunto totale a base d’asta di € 600.000,00, 
IVA esclusa, da far gravare sul budget assegnato al Dirigente dell’Area 
Sistemi Informativi di Ateneo; 

- di autorizzare il Dirigente dell’Area Sistemi informativi di Ateneo alla 
sottoscrizione del Contratto per la fornitura di servizi di gestione e 
manutenzione di sistemi IP e Postazioni di Lavoro per le PA, per 3 
anni; 

- di dare mandato al Dirigente dell’area Sistemi informativi di Ateneo 
di applicare le disposizioni di cui all’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016, in 
ordine al presente provvedimento, sulla scorta delle disposizioni 
previste dal Regolamento sugli incentivi dell’Ateneo; 

- di dare mandato all’U.O. “Rapporti con l’ANAC, adempimenti in 
materia di pubblicità, trasparenza della prevenzione e corruzione, 
attività centralizzate di supporto ai R.U.P.” dell’Area Affari Generali e 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/




 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
RM 

Area Sistemi Informativi 
di Ateneo 

 

centrali acquisti, di versare il contributo dovuto all’ANAC, pari ad € 
410,00, che graverà sul conto di costo CA.C.B.02.08.26 “Trasferimenti 
ad Amministrazioni dello Stato e ad altri Enti Pubblici” del Bilancio 
Unico di Ateneo E.C. 2023; 

- di far gravare l’importo annuo presunto di € 200.000,00, oltre IVA, per 
un totale di € 244.000,00, che sarà rideterminato in proporzione alle 
mensilità di competenza dell’esercizio 2023, sul budget assegnato al 
Dirigente dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo, sul progetto 
PJ_GEST_SIA, del bilancio unico di Ateneo E.C. 2023, sul conto di costo 
voce CA.C.B.02.04.34 “Manutenzione ordinaria impianti” codice 
SIOPE+ SX.U.1.03.02.09.004, finalizzato all’acquisto di beni e servizi; 

- di far gravare la quota annua presunta del Fondo per forniture e 
servizi, ai sensi del Regolamento per la ripartizione degli incentivi per 
funzioni tecniche dell’Ateneo di Palermo, emanato con Decreto 
Rettorale n. 2077/2019 Prot. 57139 del 20/06/2019, di cui all’art. 113 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., pari ad euro 2.833,33, che sarà rideterminata 
in proporzione alle mensilità di competenza dell’esercizio 2023, sul 
progetto PJ_GEST_SIA sulla voce CA.C.B.05.03.11 (Quote di 
accantonamento Fondo incentivi art. 113, comma 3, D.Lgs 50/2016) del 
bilancio unico di Ateneo dell’esercizio 2023; 

- di nominare l’Ing. Carmelo Belfiore, Responsabile del Settore 
Infrastrutture e servizi ICT, quale Responsabile Unico del 
Procedimento, in possesso di requisiti di adeguata professionalità e 
competenza in relazione all’oggetto del contratto; 

Richiamato il “Regolamento per la ripartizione degli incentivi per funzioni 
tecniche dell’Ateneo di Palermo, emanato con Decreto Rettorale n. 2077, 
Prot. 57139 del 20/06/2019;  
Preso atto che il servizio di gestione e manutenzione è indispensabile per 
consentire alti livelli di affidabilità del servizio di rete negli uffici 
dell’Amministrazione centrale, nelle strutture dipartimentali, nelle aule 
didattiche e nei laboratori di ricerca; 
Considerato che l'obiettivo della fornitura del servizio è di mantenere 
efficiente tutta l’infrastruttura di rete, attraverso richieste di assistenza, con 
interventi locali per garantire la gestione dei singoli punti client di fruizione 
del servizio, in tempi rapidi; 
Considerato che si intende realizzare un servizio di helpdesk proattivo che 
preveda: 

• almeno due presidi automuniti per interventi rapidi; 
• survey dell’infrastruttura di Networking e del lavoro in gestione; 
• produzione e rilascio di reportistica riguardante l’infrastruttura di 

Networking e di lavoro in gestione; 
• servizi di supporto operativo riguardanti la gestione e la manutenzione 

dell’infrastruttura IT; 
• presidio di sistemisti specializzati; 
• supporto di primo e secondo livello sui sistemi di rete o di lavoro; 
• risoluzione contemporanea di più malfunzionamenti localizzati in sedi 

differenti; 
• ripristino completo delle funzionalità sugli apparati in gestione; 
• realizzazione, gestione e conduzione piattaforma di monitoraggio 

proattiva di IT management dell’infrastruttura in gestione; 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/


 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
RM 

Area Sistemi Informativi 
di Ateneo 

 

Richiamata la determina del Dirigente n. 4588 prot. 99720 del 30.06.2023 
che ha autorizzato l’avvio della procedura acquisitiva per la fornitura del 
servizio di gestione e manutenzione di sistemi IP e postazioni di lavoro, per 
l’Università degli Studi di Palermo, per 3 anni, tramite adesione all’Accordo 
Quadro Consip “Servizi di gestione e manutenzione sistemi IP e PDL – Lotto 
5”; 
Considerato che il budget dell’Accordo Quadro Consip “Servizi di gestione e 
manutenzione sistemi IP e PDL – Lotto 5” risulta esaurito, come da presa 
visione sulla piattaforma Consip, e si rende quindi necessario ricorrere 
all’adesione ad altro accordo quadro in sostituzione del precedente; 
Preso atto che, relativamente alla fornitura richiesta, risulta attivo l’Accordo 
quadro “System Management 3 – Ordine Diretto”, pubblicato su piattaforma 
Consip, che prevede la fornitura di servizi e attività volti a garantire la piena 
operatività delle infrastrutture tecnologiche dei Centri Elaborazione Dati, a 
mantenerne la perfetta efficienza, a garantire agli utenti la disponibilità e le 
prestazioni delle applicazioni su di esse installate e l’integrità dei relativi dati 
nonché a fornire il supporto necessario per garantirne il costante 
allineamento con l’evoluzione tecnologica del mercato ICT; 
Visto l’Accordo Quadro “System Management 3 – Ordine diretto”,- CIG: 
893944468E, attivato il 13/01/2023, con scadenza al 12/07/2024; 
Considerato che Consip SpA ha aggiudicato il Lotto 1, di interesse di questo 
Ateneo, dell’Accordo Quadro “System Management 3 - Ordine diretto”, ai 
seguenti operatori economici:  

• RTI Fastweb S.p.A. 1° aggiudicatario (Mandataria: Fastweb S.p.A. 
(P. IVA 12878470157) – Mandanti: Accenture S.p.A. (P. IVA 
13454210157), Accenture Technology Solutions S.r.l. (P. IVA 
03646450969), Atos Italia S.p.A. (P. IVA 03646450969) Consorzio 
Stabile Consielte s.c.r.l. (P. IVA 13359921007); 

• RTI Enterprise Services Italia S.r.l. 2° aggiudicatario (Mandataria: 
Enterprise Services Italia S.r.l. (P. IVA 12582280157) – Mandanti: 
Engineering D.HUB S.p.A. (P. IVA 01899910242), Eustema S.p.A., 
DGS S.p.A. (P. IVA 03318271214); 

Ritenuto pertanto di dover avviare una procedura per la fornitura del servizio 
di manutenzione delle postazioni di lavoro, dell’infrastruttura di rete e dei 
sistemi, mediante adesione al Lotto 1 dell‘Accordo Quadro sopra citato; 
Visto il dimensionamento dei fabbisogni che risulta pari a circa euro 200.000,00 
annui, oltre IVA; 
Considerato che si prevede di stipulare un contratto per i servizi di system 
management per l’Università degli Studi di Palermo, per 3 anni, per un 
importo presunto totale a base d’asta di € 600.000,00, IVA esclusa; 
Considerato che l’importo complessivo presunto, da accantonare per 3 anni, 
per il Fondo per forniture e servizi, ai sensi del Regolamento per la 
ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche dell’Ateneo di Palermo, 
emanato con Decreto Rettorale n. 2077/2019 Prot. 57139 del 20/06/2019, di cui 
all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., calcolato sull’importo a base d’asta di 
€ 600.000,00, IVA esclusa, è pari ad € 8.499,99; 
Tenuto conto che, ai sensi della Delibera ANAC n. 621 del 20/12/2022, è 
previsto il versamento del contributo in favore dell’ANAC (Autorità Nazionale 
Anticorruzione) che ammonta ad euro 410,00; 
Visti gli artt. 54, comma 4 lett. c) e 95, co.2, del d.lgs. n. 50/2016;  
Considerato che l'adesione all‘Accordo Quadro può avvenire alle medesime 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/


 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
RM 

Area Sistemi Informativi 
di Ateneo 

 

condizioni (economiche e tecnico-prestazionali) stabilite nell’Accordo 
Quadro, senza un nuovo confronto competitivo, con emissione di un 
Ordinativo di fornitura nei confronti dell’operatore economico risultato 1° 
aggiudicatario o, in caso di esaurimento della quota di massimale 
contrattuale al medesimo attribuito, all’operatore economico risultato 2° 
aggiudicatario; 
Considerata necessaria, la predetta fornitura, per consentire il regolare 
assolvimento dei compiti istituzionali dell’Ateneo;  
Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da 
interferenza;  
Considerato che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso 
dei requisiti prescritti, si procederà alla risoluzione del contratto e si 
applicherà una penale di importo pari al 10% del valore dell’affidamento; 
Considerato che ai sensi dell’art. 1, comma 17, Legge n. 190 del 6 novembre 
2012, la mancata sottoscrizione o presentazione del documento c.d. patto di 
integrità, da parte dell'operatore economico, ne comporterà l’esclusione 
dalla procedura di affidamento; 
Considerato che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere 
accertato la regolare fornitura del bene o del servizio; 
Tenuto Conto che l’onere economico dovrà gravare sul Budget assegnato al 
Dirigente dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo, UA.00.DA00.12, sul 
progetto PJ_GEST_SIA, del Bilancio Unico di Ateneo; 
 
 

DETERMINA 
 
 
Di Autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’avvio della 
procedura acquisitiva per la fornitura del servizio di gestione e manutenzione 
delle postazioni di lavoro, dell’infrastruttura di rete e  dei sistemi, per 
l’Università degli Studi di Palermo, per 3 anni, tramite adesione all’Accordo 
Quadro “System Management 3 – ordine diretto”,- CIG: 893944468E, senza 
rilancio competitivo, tramite emissione di un Ordinativo di fornitura nei 
confronti dell‘operatore economico risultato 1° aggiudicatario o, in caso di 
esaurimento della quota di massimale contrattuale al medesimo attribuito, 
all’operatore economico risultato 2° aggiudicatario per un importo massimo 
stimato dell’affidamento pari a € 600.000,00, IVA esclusa, e di far gravare sul 
budget assegnato al Dirigente dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo 
UA.00.DA00.12, sul progetto PJ_GEST_SIA, per l’E.C. 2023, che presenta la 
necessaria disponibilità: 
- l’importo annuo presunto di € 200.000,00, oltre IVA, per un totale di € 
244.000,00, che sarà rideterminato in proporzione alle mensilità di 
competenza dell’esercizio 2023; 
- la quota annua presunta del Fondo per forniture e servizi, ai sensi del 
Regolamento per la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche 
dell’Ateneo di Palermo, emanato con Decreto Rettorale n. 2077/2019 Prot. 
57139 del 20/06/2019, di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., pari ad 
euro 2.833,33, che sarà rideterminata in proporzione alle mensilità di 
competenza dell’esercizio 2023; 
Confermare l’Ing. Carmelo Belfiore, Responsabile del Settore Infrastrutture 
e servizi ICT, come Responsabile Unico del Procedimento, in possesso di 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/


 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
RM 

Area Sistemi Informativi 
di Ateneo 

 

requisiti di adeguata professionalità e competenza in relazione all’oggetto 
del contratto; 
Pubblicare la presente determina sul sito Web di Ateneo nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 

Il Dirigente dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo 
Dott. Riccardo Uccello 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/

		2023-08-02T14:39:53+0000
	Riccardo Uccello




